Reproduziu resumidamente a impugnação defensiva, fls. 31 a 39 e, em suas contrarrazões 
pontuou que o autuado na condição de importadora e adquirente, efetuou a importação de 
24.097,5 kg de fios de fibra de poliésteres, com valor histórico da base cálculo de R$154.003,70 
(cento e cinqüenta e quatro mil, três reais e setenta centavos) tendo o desembaraço aduaneiro 
ocorrido em 08/05/2013 (fls. 14) no recinto aduaneiro Colúmbia Nordeste S/A, situado no 
município de Simões Filho–Ba.  

Assevera que o importador, Linhanyl Paraguaçu S/A, deixou de recolher o ICMS-Importação